平成 30年度 第 5回長門湯本温泉観光まちづくりデザイン会議 議事概要

○日 時 2018年 8月 20日（月）12：00～17:30

○場 所 長門市役所３階 会議室

○出席者（■出席／□欠席）

【デザイン会議委員】

■泉委員  ■益尾委員 ■金光委員 ■椋梨委員（代理） ■長町委員 ■片岸委員

■川原委員 ■大谷委員 ■伊藤委員 ■白石委員 ■山本委員 ■三坂委員（代理） ■早川委員

※上記委員のほか、山口県・長門市・YMZOP、関係者が出席

○議事概要

１．報告事項

（１）ハード整備の進捗報告について

ハード整備の進捗状況について報告があった。

（２）推進会議の予定・協議項目の確認

長門市より 9月 6日開催の推進会議の協議項目と当日の報道発表について説明があった。

（３）景観形成の取組について

長門市より説明会・よろず相談会について実施報告があった。

（４）オトズレリノベの進捗

益尾委員よりオトズレリノベ（リノベーションの提案）の進捗状況について報告があり、委員で

意見を交わした。

（５）社会実験の内容の確認

実施内容や社会実験の全体計画、照明や交通の内容について、報告があった。また、川床のプロ

グラムや旅館連携、アンケート内容やパンフレットについても報告があった。

（６）事業者オーディションの進捗・フォローアップ状況の報告について

YMZOP より事業者オーディションのその後のフォローアップ状況について報告があり、委員が

意見を交わした。

２．協議事項

（１）恩湯等施設整備・運営事業の進捗状況について

恩湯等施設整備・運営事業の設計等の進捗状況について報告があった。委員や出席者からの質疑

応答があり、現在の状況について共有を図った。

（２）エリア交通計画（案）について

片岸委員より協議等の進捗状況が報告された。また、併せて社会実験での検証内容についても

説明があり、委員でその内容を共有した。

（３）モニタリングについて

観光地経営指標のデータ収集の関係者との協議の進捗等について報告があり、その内容やモニタ

リングに関して議論を行った。

（４）新設駐車場について

新設される駐車場について、現状の報告が行われ委員で意見を交わした。

（５）温泉街全体の維持管理・運営について

地元との協議の進捗や現状の負担についての整理について報告があり、委員で意見を交わした。

（６）新規コンテンツの検討

癒やされ方改革をテーマとした新規コンテンツの検討について説明があった。

以上